
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULOINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTACÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA
 

PORTARIA N.º 46/2022 - DRG/BRA/IFSP, DE 12 DE ABRIL DE 2022PORTARIA N.º 46/2022 - DRG/BRA/IFSP, DE 12 DE ABRIL DE 2022
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela portaria de nº 2.365, de 8
de abril de 2021, no uso de suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de
04 de novembro de 2015, e considerando o Edital nº 178/2020, para prospecção de projetos
para criação de laboratórios de ideação e proto pagem, e a solicitação do Coordenador, por e-
mail, em 11 de abril de 2022, RESOLVE:

Art. 1º  DESIGNAR  os servidores a seguir relacionados, sob a coordenação do
primeiro, como equipe gestora do Laboratório de Ideação e Prototipagem do Câmpus Bragança
Paulista - Lab IFMaker:

Vitor Garcia - Coordenador
Adilson Vitor Rodrigues
Carlos Henrique Santos Coelho
José Orlando Balastrero Júnior
Murilo José de Carvalho
Pedro Luis Calheiros da Silva
Wagner Ideali

Art. 2º  Compete à equipe a gestão do Lab IFMaker, incluindo a seleção da equipe
discente que irá atuar no laboratório, o regulamento interno, o atendimento ao público
interno e externo, a organização de a vidades para a comunidade interna e externa, a ampla
divulgação do laboratório e suas atividades, a promoção da cultura maker, entre outras.

Art. 3º - Anualmente, a equipe deverá elaborar relatório consubstanciado, para
apresentação ao Concam e, se solicitado, também em outras instâncias.

Art. 4º  Cada servidor poderá dedicar até 2 horas semanais e o Coordenador
poderá dedicar no mínimo 4 horas semanais ao laboratório.

Art. 5º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e tem vigência até
12 de abril de 2024.

De ciência.

Publique-se.

Documento assinado eletronicamente.

JOÃO ROBERTO MORO 
Diretor-Geral 

IFSP - Câmpus Bragança Paulista
Publicado no sítio institucional em 13/04/2022

 



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Joao Roberto MoroJoao Roberto Moro, DIRETOR GERAL - CD2 - DRG/BRADIRETOR GERAL - CD2 - DRG/BRA, em 12/04/2022 18:49:14.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 22/03/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

315990
62df065944

PORTARIA N.º 46/2022 - DRG/BRA/IFSPPORTARIA N.º 46/2022 - DRG/BRA/IFSP


	Documento assinado eletronicamente por:

